Platonique doctrinas et opiniones quas vocant ideas illustrationem et scientiam atque puritatem impurus ducebat; quæ humanæ cogitationi inferiora sunt, cum ab ea comprehensa mensurentur, et observationi data reperiantur, præcipue quæ circa motus astrorum versantur, ex quibus nullum homini commodum, Quid enim prodest si noverint quomodo moveantur sol et luna astraque cætera? Nisi inde quamdam carnis utilitatem sicut nautæ percipiant; isti que mente hebetiores sæpe melius cognoscunt ea quæ ad sidera spectant quam illi qui sapientibus acutiores videntur. Si autem de origine rerum disserit, heu! quam cæca aberratio! quam impie loquitur divinum honorem creaturis exhibens! Non enim Dei providentia nostra gubernari existimat, sed fato fortunaque et sponte sua, prout docet Epicurus, vel ipso siderum influxu, quod est summæ impietatis, unde alius Ptolemæus Barlaam divina suscipiens oracula quemadmodum ille sacros quidem Hebræorum codices accepit quos interpretatione dignos judicavit, Bibliam autem suam quadruplam secundum insitas animo opiniones composuit, ita hic quidem Ecclesiæ instituta se dixit accipere imoque adversus Latiuos scripsit, impias vero Græcorum sententias immiscuit. At si quis illud Pauli nobis opponat: «Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur; » vel illud David: «Cœli enarrant gloriam Dei, » hæc autem intelligas, prout ipsi tradiderunt, quoniam oportet Dominum benedicere atque ex visibilibus celebrare dicendo: «Benedic, anima mea, Dominum; » et: «Quam magnificata sunt opera tua, Domine; omnia in sapientia fecisti; » et: «Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam; » et: «Si ascendero in cœlum, tu illic es, si descendero in infernum, ades; » et cætera quæ dicit David præscientiam ejus prædicans, qui secundum piscores apostolos, cum esset pater secundum carnem Verbi quod ipsum illitteratum fuit vocatum, de inscientia, nequaquam de sapientia gloriatur dicens: «Quoniam non cognovi litteraturam; » et: «Sustulit me de gregibus ovium patris mei; » et Paulus: «Non vult secundum sublimitatem sermonis aut sapientiæ; » et: «Non judicavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum; » et: «Adhuc, inquit, sub elementis mundi estis servientes? » et: «Vanitati creatura subiecta est; » et: «Præterit figura hujus mundi; » et: «Falti facti sunt, et coluerunt creaturam potius quam Creatorem. » Viden' quoniam oportet nos de his minime esse sollicitos? Quæ sursum sunt, inquit, sapite, quæ sursum sunt quærite, ubi præcursor pro nobis introivit Christus; » et: «Nostra conversatio in cœlis est. » Quid igitur oportet nos de his quæ mutanda sunt curis et anxietate consumi, minime vero de æternis? Hæc est Barlaam doctrina veræ contraria sapientiæ

quam piscatores mundo prædicaverunt. non in sapientia sermonum, ne evacuaretur crux Christi, sed in divino Spiritu; qui etiam tanto mundi sapientibus præstiterunt, quanti Patres in gratia divini Spiritus Barlaam excelluerunt. Nequam iste Barlaam plura etiam contra sacram orationem blasphemans conscripsit, necnon gratiam Dei et ejusdem illuminationem, has voces, « Sine internissione orate, » nec intelligens nec is qui possit eas intelligere. Nam quomodo intelligeret ille cujus mens vanitati subjacet, qui animæ cogitationibus angelo superbix adheret? Neque melius sequentia accepit: « Psallam spiritu, psallam et mente; » vel: « Cantantes et psallentes in corda vestro Domino; » vel: « Misit Deus Spiritum Filii sui (nempe gratiam) in cordibus nostris, in quo clamamus: Abba, Pater; » vel etiam: « In ecclesia malo quinque verba sensu meo loqui quam decem millia verborum in lingua. » Propterea mente conceptam orationem prohibuit, et præsertim invocationem Domini, quem confessus est Petrus palam dicens: « Tu es Christus, Filius Dei vivi. » Itaque est Domini traditio: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, inquit, accipietis. » Et: « In nomine meo dæmonia eicient, » et cætera, quoniam nomen ejus vita æterna. « Hæc enī in scripta sunt, ait Joannes, ut credatis quoniam Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam æternam habeatis in nomine ejus. » Insuper Spiritum sanctum infundit invocatio Christi: « Nemo potest dicere Christum Jesum, inquit Paulus, nisi in Spiritu sancto; » sexcentaque alia de re eadem scripta sunt. Verum quanta ille obcæcatus contra divinum lumen protulit tenebrosa scilicet et obscura valdeque contraria divinæ illi quæ vesperam nescit et per noctem lucet illuminationi cujus luciferi angelorum chori lætantur participes, quoniam horum voluptas divinus splendor, eandemque participant qui inter homines sunt mundi corde. Ideo adversus eos qui vitam in sanctitate reconditam agunt velut dæmon alius erat grassans in eos qui a tumultuosa plebe recedunt solique Deo adherere desiderant, quos sæpius contritionibus multis pravi invidique et maledicti dæmones efficiunt erroribusque imbuunt gratiæ Dei divinæque illuminationi adversariis, qui cum tenebræ sint in angelum lucis transmutantur, volentes illos a bono proposito avertere, ne sint cum Deo, quoniam ipsi a Deo longe facti sunt, ne humana natura materiali corpore donata spiritali eorum naturæ præcellat. Invidum enim dæmonium genus præ superbia ejus gratia a Deo defecerunt et cœlitus præcipites dejecti sunt, necnon usque invidet iis qui Deo volunt per solitudinem et munditiam atque orationem firmiter adherere, ideoque, prout diximus, certantes sextentis incursibus aggrediuntur, et quanquam tenebræ sint ac velut fulgur de cælo ceciderint, in angelum lucis transmutantur ut nonnullos decipiant. Ille au-